cÂmlnl MUNTcTPAL DE vEREADoRES
FRANCrsco grt,rRÃo - pa.uNÁ

Ao Vereador Proponente Sr. Cidão

Câmarã Municipal de Vereadores de Frãncisco Beltrão

Crô.', tlu.idp.lda fnndtco A.rlrlo

ffiMffiN
,ROTOCOTOGÉR ! 37'?02.

Excelentíssimo Vereador Cidão,

Espero que esteja bem. Em nome da Comissão de Finanças e Orçamento desta Câsa

Legislaüva, venho por melo deste ofício solicitar a Vossa Excelência informações referentes ao
impacto financeiro previsto para a implementação do Projeto de Lei ns 003/2024 do
Legislativq o qual concede a universalização de vagas e isenção no pagamento da taxa do
estacionamento regulamentado (Faixa Azul) em nosso município para pessoas com ;dade igual
ou superior a 60 anos, além de pessoas com deficiência.

Considerando a importância da matéria em questão e a necessidade de análise
criteriosa dos aspectos financeiros envolvidot solicítamos que Vossa Excelência forneça os
seguintes dados:

Estimaüva do impacto financeiro anual para o município decorrênte da isenção no
pa8amento da taxa do estacionamento regulamentado para idosos e pessoas com deficiência,
discriminando as possíveis perdas de receitas e os custos operacionais adicionais, se aplicável.

Projeção dos recursos necessários para garantir a viabilidade e a efetividade da medida
proposta, considerando possíveis ajustes no orçamento municipal.

Ressaltamos que tais informações são fundamentais para subsidiar o debate e a

deliberação sobre o referido projeto no âmbito desta Comissão, possibilitando uma análise
técnica e responsávelde seus impactos sobre as finanças municipais.

Colocamo- isposição pa isquer esclarecimentos adicionais que se façam
os antêci ente pela atenção dispensada à presente solicitação.e

Atenci

Ve r lmar tna

issão de Finanças e Orçamentos

câ Municipa lde Vereadores de Francisco Beltrão

necessanos e